
 

1 

令和４年度 第２回 八尾市入札等監視委員会議事録 

開催日時 令和４年 10月 26日（水） 午後２時から３時 

開催場所 八尾市役所 本館４階 入札室 

出席委員 ３名（全員出席） 

契約検査所管 
総務部：築山部長、契約検査課：石元課長、小西課長補佐、坂本課長補佐、 

谷野係長 

議  題 

１. 入札状況（対象期間：令和４年６月１日～令和４年８月 31日） 

 

２. 抽出案件の審議 

 ・発注案件名称：美園小学校給食調理場改築等及び旧美園幼稚園解体工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和４年７月 21日 

受 注 者：株式会社長谷川工務店 

契 約 金 額 ：297,000,000円 

 ・発注案件名称：久宝寺小学校南校舎便所改修工事 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和４年６月 15日 

受 注 者：株式会社ツジテック 

契 約 金 額 ：29,504,200円 

 ・発注案件名称：八尾第 42号水路測量設計業務 

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札 

開 札 日：令和４年７月 13日 

受 注 者：株式会社北斗エス・イー・シー大阪事務所 

契 約 金 額 ：1,717,100円 

 

３. 入札参加停止ほか（対象期間：令和４年６月１日～令和４年８月 31日） 

 

４. その他  

 

 

委員会による意見の 

具申又は勧告の内容 
なし 



 

2 

委員からの主な意見・質問、それらに対する回答等 

１．入札・契約実績（対象期間：令和４年６月１日～令和４年８月 31日） 

（契約検査課）審議対象期間中の入札・契約実績について説明 

（委 員）意見等なし 

 

２．抽出案件の審議 

（契約検査課）第１案件説明 

（委 員）議会からどのような指摘があったのか。 

（契約検査課）応札者が１者のみで落札率が 99.7％であったことより美園小学校給食調理場改築

工事と美園幼稚園解体工事を分離して発注していれば、このような状態の１者入札にならなかっ

たのではないかという意見があった。執行部の答弁としては、学校運営をしながらの工事であるた

め、工事期間を短縮できることや、安全エリアの確保、工事資材ヤードとしての活用という点を総

合的に判断して一体で発注した。 

（委 員）幼稚園の跡地に給食調理場を建てるのか。 

（契約検査課）幼稚園の敷地は解体後、資材置き場等として利用するだけであり、給食調理場は現

在の建物を解体した場所にドライ方式で新たに建てる。 

（委 員）高額案件で入札者数が少なかった理由はあるのか。 

（契約検査課）市内業者限定で発注していることと、建築工事の場合、公共工事よりも民間工事を

メインとしている業者がほとんどであるため、今回タイミングが悪かったと考えられる。 

（委 員）入札経過は特に問題なし。 

（契約検査課）第２案件説明 

（委 員）落札者以外が最低制限価格で応札していなかった理由はあるのか。 

（契約検査課）同日開札の建築一式工事が３件あり、他の工事を本命にした業者が多かったと考え

られる。 

（委 員）入札は適正に行われた。 

（契約検査課）第３案件説明 

（委 員）入札経過は特に問題なし。 

 

３．入札参加停止・入札中止案件・随意契約 

（契約検査課）審議対象期間中の入札参加停止・入札中止案件・随意契約について説明 

（委 員）意見等なし 

 

４．その他 

・前回議事録の確認 

（契約検査課）前回の委員会議事録案に修正はありますか。 

（委 員）ない。 

（契約検査課）議事録を市のホームページに公表します。 

以上 

 


